
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 17Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/402303.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CLAUDIA ROCHA CALDAS, ocupante 
do cargo de Médico, Id. Funcional nº 54182081/2, lo tada no Hospital Re-
gional - Abelardo Santos, a contar de 24/07/2019, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/10/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.244 DE 26 DE OUTUBRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/805069.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE LOURDES ALMEIDA 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 
57190985/1, lo tada na Unidade de Referencia Especializada - Presidente 
Vargas, a contar de 19/09/2020, por um período de 08 (oito) dias, decor-
rente do falecimento de sua irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/10/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.245 DE 26 DE OUTUBRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/808906.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RITA DO SOCORRO CORDEIRO DE 
MATOS, ocupante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 119423/1, 
lo tada no Laboratório Central, a contar de 03/10/2020, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/10/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.246 DE 26 DE OUTUBRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/808906.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ROSE CRISTINA MONTEIRO CORDEI-
RO BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Id. Funcional 
nº 729183/1, lo tada no Laboratório Central, a contar de 03/10/2020, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/10/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 594105

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições 
legais Resolve:
1-Com base no, ARTIGO 24 INC.X C/C PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 26 DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
1-1) Homologar a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 – CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE REFORMA DA REDE HI-
DRÁULICA DA UNIDADE DE REFERÊNCIA MATERNO-INFANTIL E ADOLES-
CENTE – UREMIA, UNIDADE DE ABRANGÊNCIA DO 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE – 1º CRS/SESPA.
CONTRATADO:
CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ Nº 37.844.010/0001-13.
VALOR TOTAL: R$ 81.066,99 (oitenta e hum mil, sessenta e seis reais e 
noventa e nove centavos)
Belém, 26 de outubro de 2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 594116

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 561 DE DIÁRIAS DE 26/10/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: ir ao município de Igarapé –Açú ,com objetivo de realizar in-
vestigação epidemiológica de um caso suspeito de Filariose ocorrido no 
município.
Servidores: Reinaldo Rodrigues Vasconcelos atend.  Enferma-
gen mat.0478194
Paulo Elias Vale de Souza  ag. saúde pública  mat: 0498827
Origem: Castanhal/ Igarapé-Açú Período: 27/10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 594031
PORTARIAS Nº 559 E 560 DE DIÁRIAS DE 26/10/2020

Fundamento Legal: Nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo : Deslocamento até o município de Maracanã, com o objetivo de 
realizar investigação epidemiológica em pessoas agredidas por morcegos 
hematófagos nas localidades de Mota e Bacabal.
Servidores: José Moacir Modesto dos Reis  ag. vig. Sanitária mat: 106810-1
Reinaldo Rodrigues Vasconcelos  atend. enfermagem mat: 0478194
Sergio da Costa Carvalho motorista mat: 1036585
Origem: Castanhal/Maracanã período: 28 e 29/10/2020
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 594029
PORTARIAS Nº 557 E 558 DE DIÁRIAS DE 26/10/2020

Fundamento Legal: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Realizar Avaliação e Monitoramento das Investigações de óbio 
por Tuberculose no Sistema de Informação de Mortalidade ( SIM ) e Sis-
tema de Informação de  Agravos de Notifi cação ( SINAN ) no município de 
São Domingos do Capim.
Servidores: Henrique Ferreira da Silva Junior  enfermeiro  mat: 5903315
César Augusto Azevedo de Oliveira  ag. saúde pública  mat: 0498875
Waldocelys Pereira Manos Moraes motorista  mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim  período: 29/10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 594010

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 566 DE 14 DE SETEMBRO 2020.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: De reunir com os coordenadores de VISAMB e coordenadores 
do programa VSPEA, para tratar assuntos relacionados aos cadastros das 
pessoas que manuseiam AGROTOXICOS nos municípios visitas nos esta-
belecimentos comerciais de compra e venda dos AGROTOXICOS e fazer 
visitas na zona rural.
Origem: Capanema/PA – Destino (s): Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Antônio Carlos da Mata  Sidrim 236667-2 Tec. Em Educação Física

Ataídes Eduardo Nascimento 0505081 Ag. De Saúde Pública
  
Período: 13 a 16/10/2020 Quantidade: 3,5 (Três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 567 DE 14 DE SETEMBRO 2020

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão de reunir com os co-
ordenadores de VISAMB e coordenadores do programa VSPEA, para tratar 
assuntos relacionados aos cadastros das pessoas que manuseiam AGRO-
TOXICOS nos municípios visitas nos estabelecimentos comerciais de com-
pra e venda dos AGROTOXICOS e fazer visitas na zona rural
Origem: Capanema/PA - Destino (s): Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 13 a 16/10/2020 Quantidade: 3,5 (Três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva’

Protocolo: 594128
DIÁRIA

PORTARIA Nº 607 DE 02 DE OUTUBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: De participar junto a equipe do CEREST/PA na realização de ins-
peção sanitária em saúde do trabalhador em empresa ramo do cimento no 
município de Primavera.


